
 

C.C. n. 32  del 31.07.2019 - Pagina 1 di 3 

 
COMUNE DI SALE MARASINO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
     Codice ente   

          10419    
 

DELIBERAZIONE N. 32 

 

DEL  31.07.2019 

 

 

ORIGINALE 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza straordinaria - Seduta pubblica 

 
OGGETTO: Bilancio Consolidato - Esercizio della facoltà prevista dal vigente  comma  3  dell'art.  

233-bis  del TUEL, modificato dall'art. 1, comma 831, L. 30 dicembre 2018, n. 145.          
 
 

L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di luglio alle ore 20.35 nella Sala delle adunanze 

consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri comunali. 

All'appello risultano: 
 

ZANOTTI MARISA SINDACO Presente 

TURELLI NICOLA CONSIGLIERE Presente 

ZANARDINI MATTIA CONSIGLIERE Presente 

DELLA TORRE NICOLA CONSIGLIERE Presente 

ROMEDA LUCA CONSIGLIERE Presente 

MONTINI GIANLUCA CONSIGLIERE Presente 

TURELLI DOMENICO CONSIGLIERE Presente 

CHITO' MARCO CONSIGLIERE Presente 

ARCHETTI SABRINA CONSIGLIERE Presente 

TOCCHELLA GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 

SALGHETTI DAVIDE CONSIGLIERE Presente 

PASSINI CHIARA CONSIGLIERE Presente 

COMINCINI LUCA CONSIGLIERE Presente 

  

        Totale presenti   13  

       Totale assenti     0 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario comunale dott. Fernando Fauci il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la dott.ssa Marisa Zanotti, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare 

sull'argomento di cui all’oggetto sopra indicato, posto al N.   3 dell’Ordine del Giorno. 

 



 

C.C. n. 32  del 31.07.2019 - Pagina 2 di 3 

 

OGGETTO: Bilancio Consolidato - Esercizio della facoltà prevista dal vigente  comma  3  

dell'art.  233-bis  del TUEL, modificato dall'art. 1, comma 831, L. 30 

dicembre 2018, n. 145.           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il comma 3 dell'art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831, dell'art. 1 della 

Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che testualmente recita: "Gli enti locali 

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato."; 

 

Visto l'art. 5 del decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 1 marzo 2019, pubblicato 

in G.U. n. 71 del 25.03.2019, che testualmente recita:  

"Allegato 4/4 - Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato. 

1. Al paragrafo 1 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, le parole "i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti 

sono tenuti alla predisposizione del bilancio consolidato a decorrere dall'esercizio 2018, con riferimento 

all'esercizio 2017" sono sostituite dalle seguenti "per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 

abitanti la predisposizione del bilancio consolidato non è obbligatoria".; 

 

Considerato che, in base al comma 2 dell'art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione 

occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente 

per i comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione per i comuni di nuova istituzione; 

 

Dato atto che la popolazione residente del Comune di Sale Marasino rilevata ai sensi del predetto 

comma 2 dell'art. 156 del TUEL, è inferiore a 5 mila abitanti; 

 

Considerato che il bilancio consolidato non è mai stato predisposto in quanto non obbligatorio, per 

gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, come previsto dal comma 3 dell'art. 233-

bis, prima della modifica intervenuta con il comma 831 dell'art. 1 della legge n. 145/2018, tenuto 

conto del comma 3 dell'art. 227 del TUEL, nonchè della Faq. n. 30 del 18 aprile 2018 della 

commissione Arconet;  

 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 44 del 29.10.2015, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto "Proroga adozione contabilità economico-patrimoniale e bilancio consolidato"; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 09.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto "Esame ed approvazione del Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 

2017 ai sensi dell'art. 227 del D.lgs. n. 267/2000" con la quale l'Ente si è avvalso della facoltà 

concessa da Arconet con la Faq. n. 30 del 18 aprile 2018; 

 

Considerato che, al fine di esercitare la facoltà prevista dal nuovo comma 3 dell'art. 233-bis del 

Tuel, è necessaria un'apposita deliberazione del Consiglio comunale, organo deputato 

all'approvazione del bilancio consolidato; 

 

Visto il vigente TUEL ed in particolare l'art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale; 

 

Ritenuto di avvalersi della predetta facoltà di cui al comma 3 dell'art. 233-bis del Tuel, a partire dal 

bilancio consolidato 2018 (il cui termine di approvazione è fissato al 30 settembre 2019) 

esonerando il Comune di Sale Marasino dall'approvazione del bilancio consolidato in 

considerazione del fatto che il nuovo ordinamento contabile ha ampliato notevolmente gli 

adempimenti e la complessità delle procedure mettendo in seria difficoltà soprattutto i piccoli 

Comuni; 

 



 

C.C. n. 32  del 31.07.2019 - Pagina 3 di 3 

Precisato che la facoltà di cui al comma 3 dell'art. 233-bis del TUEL non riguarda la tenuta della 

contabilità economico-patrimoniale; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto lo Statuto dell'Ente; 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

 

Visti i pareri allegati al presente atto; 

 

Con votazione favorevole unanime; 

 

D E L I B E R A  

1-di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2-di avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell'art. 233-bis del TUEL, di non predisporre il 

bilancio consolidato a partire da quello relativo all'anno 2018, la cui scadenza è fissata al prossimo 

30 settembre; 

 

3- Di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici comunali e all'Organo di revisione 

dell'Ente. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, il Consiglio Comunale, ravvisata la necessità di adottare in tempi celeri gli 

atti ed i provvedimenti conseguenti; 

 

Con successiva e separata votazione favorevole unanime; 

 

D E L I B E R A  

4-Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000.  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco 

 

 

 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 

 

 


		2019-08-06T13:47:35+0200


		2019-08-06T13:27:20+0200




